
\rt
UNID O ED O El R A S eaereeESTADOS

SEÇÃO 1 - PAFRTE 11
DECRETO r4.9 46,237	 DE 18 DE JUNHO DE 1959

_

ANO VIII - N.° 180	 CAPITAL FEDERAL
	

QUINTA-FEIRA, 21 DE SETE:UM:O DE 1e(33

' " ' -------

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR PRESIDÊNCIA

DA REPÚBLICA
lhe confere a Lei ne 4.118, de 27 do

:agasto de 1962, e de acôrdo core a de-
eisão.adotatia em sua 247e sessão, re_
alisada em 10 de agosto de 1966;

, Considerando que de conformidade
' com o disposto no art. 33, Si 2 9 e :39,
da Lei ne 4.118, de 27 de agasto de
1966, e seu regulamento aprovado peio
Decreto ne 51.726, de 19 dá fevereiro
de 1963, a DEMA S. A. é obrigazia
a devolver a C.NEN o torto contido
?to concentrado de pírocloro que é de
chutado de interesse para a energia
nuclear;

Considerando que a CNEN, com base
no disposto pelo 1 29, do art. 66, de-
Decreto 51.726, de 19.2.63, atenden-
do aos interesses nacionais, vem obri-
gando a mencionada empresa a en
tregar outro composto químico (Ural-
n10) de valor igual ao rejeito rediria.
tiro que deveria' ser devolvido;

Considerando as dificuldades surgi-
das para' a import 'lio do composto
químico de urânio qu veria ser ter-
Cegue pela DEMA d. A. e a posse.
biliclade de serens removidas tais di-
fZeulcittitte.s dentro das próximos cinco
meses;

Considerando mais que a CNEN
Julga de maior interesse para a po-
lítica nuclear do Pais manter a exL
gência da devolução de .compostos
micos de urânio, na forma do 1 2°,
do art. 66, do Decreto 51.720, de ' ....e'
19.2.66, resolve;

Art. r Permitir aes concessionárles
a lavra e a exportação do reinérla.
sempre que sua análise indicar a pra-
sença do elemento nuclear torio, ad.

PORTARIA DE 22 DE AGOSTO
DE 1966

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear , usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela
Lei e e 4.118, de 27 de ageate de 1962
e pelo Decreto n e 51.726, de 19 de fe-
vereiro de 1963, resolve:

N9 107 - Designar o Professor Wi1-
f,011 Moreira Bandeira de Mello para
exercer es funçõee de Assessor da
CNEN. classe A. -- Uriel da Costa
Ribeiro,
I.'0F,TAFtIA DE 6 DF. SETEMBRO

DE 1960
O Presidente da Comisso Nacional

de Energia Nuclear , usando das atri-
buições qae lhe ruo conferidas pela
Lei ne 4 118, de 27 de agtesto de 1262
e pelo Decreto n o 51.726. ne 19 de fe-
vereiro de 19(3, resolve:

Ne 113 -- Dispensar, a pedido, ai
funcionária requisitada Wilrua Marie,
Fernandes, Oficial de Administraça0,1
nível 12.A, das funções de Chefe da
Seção de Vendas do Departamento
Industrial e Comerciai.

re :, 114 - Designar a funcionária
Ely Antônia da Silva, Arquivista, ni-
vel 7-A, para exercer as funções dei
rhefe da Seção de Vendas do Depar-
tamento Industrial e Comercial. -
ferie/ da Costa. Ribeiro.

PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO
DE 1966

O Presidente da Ccuulsseo Nacional
de Energia Nuclear usando das atri-
lazieees que lhe sei) conferidas peta
Lei ne 4.118, de 27 de adieto de 1962
e pelo Decreto n9 51.726, de 19 de fe-
vereiro de 1963, rettolate:

N 9 115 - Designar o Major Eplfa-
tio da Fonseca e Silva Bittencourt
para substituir o titular do Deparra
mento de Exploração Minerai, pot
motivo de férias regulamentares.
cumulativamente com o Deputaram.
to de Aciministraçao. - Uriel da
Costa .Ribetro.

PcItTARI DE 9 DE SETEMBRO
DE 1968

O Presidente da Comissào Nacional
de Energia Nuclear usando das atri-
buições que lhe seae conferidas nela
4e1 no 4.118. de 27 de ageisto eia 1982
e pelo Decreto no 51.726. de 19 de te-
vei •elro de 1963, reedve:

Ne 116 - Delegar cornpetencia ao
Diretor do Instituto de Engenharia
Nuclear para realizar a concorrencia
pública para a construção do auditó-
rio daquele Instituto considerando-se
ratificados os atos até aqui pratica-
dos para asse fim. - Me! da Cost.d
Ribeiro.

PORTARIA DE 13 DE SETEMBRO 1
DE 1966

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atm
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4.118, de 27 de agósto de 1962,
e pelo Decreto n9 51.720, de 19 de Ie.
vereiro de 1963, tendo em vista e que
consta do Oficio COMANBRA/02, de
30 d- agôsto de 1066 , resolve;

N9 117 - Constituir um Grupo ne
Trabalho destinado a realizar o ie.
vantamento do acervo Industrial Os
Usina de Climuruxatiba, do Departa-
mento Industrial e Comercial.

No 118 - Designar o servidore Wai-
lace Pontes Meirelles, Chefe da Se.
ção Patrimonial para integrar, corno
Presidente, o Grupo de Trabalho cons-
tituido pela portaria n9 117/66.

N9 119 - Designar o Assistente Cu-
Mercial Fellx Kohout Filho para in-
tegrar o Grupo de Trabalho constiadt-
do pela portaria II(' 117;66,

Ne 120 - Designar o servidor Nata.
ton Rocei Peixoto Gerente da Usina
de Cumurtucatiba para integrar e
Grupo de Trabalho constituido pela
portaria ne 117/66.

N9 121 - Designar o servidor Au-
tonio Carlos de Andrade, Gerente Au-
xiliar da Usina d eCurnuruxatiba, pa-
ra integrar o Grupo de Trabalhe
constituído pela portaria n9 117/65.

No 122 - Constituir um Grupo de
Trabalho destinado a realizar o le-
vantamento do acervo Industrial de
Usina de Itabapoana do De,partamen.
ta Industrial e Comercial.

ma da' quantidade que obrigue aea
devolução como rejeito, e que o eete
mento nuclear urânio, se houver. si n
encontrado em percentagem que a

CNEN dispense a sua devolução e •,,e -
Mia na forma do 1 29 , do art. 66e ar)
Decreto 51.726, de 19.2.63, a et.deu
a entrega, como rejeito redioative,
elemento nuclear urânio, e este nen
exista disponivel no mercado inter.
nacional.

Art. ti o A autorização para !aviai
e exportar prevista 110 artigo antera,:
vigorará no período de seis meses eca
lados da vigencia da presente Ee.so-
lução.

Art. r A lavra e a exportaçãe ca.
mente :;215.0 autorizadas, nos teemee
desta Resolução, quando o coime:pra
nário recolher a CNEN quantia
garanta a importação do me, -e
exigido, a . ser fixada pelo Fre-redre:da
da CNEN, mio repreeteatando ezea

caução dispensa da obr ieaçaa de er.
volver prevista no art. 13 e seus
ragrafos 2e e 3e, da Lei n9 4.118-61
e nos arts. 49 e 50, do Decreto ....
51.726-63.

Art. C O concessionário mie tealla
lavrado ou exportado enterro/anca:e
minérios nas condições da presente
Resolução, deverá, no prazo de 19
(dez) dias da vigancia desta Rearet.
çáo, apresentar a CNEN caução reel
garanta a importação do total cor-
respondente aos elementas nuclearel
devidos, sob pena de não lhe ser cen.
cedida autorização para novas exata'.
taçaes, além das penalidades preeia-
tas na legislação •vigente.

Art. 5° A presente Reeoluçáo entra
rá em vigor na data de sua ()abam-
ção no Diário Oficial da União.

Rio de Janeiro, 10 de agõsta de leed.
Mel da Costa Ribeiro,. Presidente
Fausto Walter . de- Linia, Membro -
Pauto Ribeiro de Arruda, Membre
J. It. de Andrade Ramos, Membro..

1

 Francisco de Paula Gomes Galeão,
matricula ne 498, .l'.scriturário nível
10-B, para exerc e cargo em comis-
são símbolo 4-C, de Chefe da Car-
teira de Hipotecas, vago era virtude
de exoneração de Regina Maria de
Azevedo Leite.

Aechimetles Augusto Cumming, ma-
tricula ne 602, Escriturário nível 10-B,

•
Ne 123 - Designar o servidor \Vai,

lace Pontes Meirelles, Chefe da Seção
Patrimonial, para integrar, como
Presidente, o Grupo de Trabalho
corietituido pela portaria n9 122,63.

No 124 - Designar o Assistente Co-
mercial Éelix Kohout Filho para In-
tegrar o Grupo de Trabalho conatt-
tuido pela portaria ne 122166.

Ne 125 - Designar o servidor La.u,
denir de Assis Furtado Gerente da
Usina de Barra de Italpipoana, para
integrar o Grupo de Trabalho cons-
tituído pela portaria ne 122/66.

Ne 126 - Designar o servido:
Athayde José de Farias, Gerente Au-
xiliar da Usina de Barra de Itaba-
poana, para integrar o Grupo de Tra-
balho constituído pela Portaria n o 122;
66. - Lidei da Costa Ribeiro.

RESOLUÇÃO - CNEN N9 7_66
DE 10 DE AGOSTO

DE 1965
A Comissão Deliberativa da Comis-

são Nacional de Energia Nuclear -
(CNEN), usando das atribuições aws

MINIST±' RIO DA FAZENDA
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL DA BAHIA

RELAÇÃO N 9 9

ATOS DO PRESIDENTE

Provimento e Vaiai/mia

Nomeia:.
Regina Maria de Azevedo Leite,

matricula no 664, Escriturária rirei
10-B, para exercer o cargo em Co- par exercer o cargo em comissão
missão símbolo 4-C, de Chefe e-r, -bolo 4-C, de Chefe da Carteira de
Carteira de 'Habitaram, criado cera a Títulos e de Ernprestimos aos Podê-
apeovação (e quadro de pessoal pelo res Públicos, criado com a aprovação
Decreto no 58.96e, de 2 de ageisto de da quadro de pessoal, pelo Decreto
1966, ficando nesta chi.ta, exonerada n9.58.968, de 2 de 	 eisto de 1966.
da cargo de Chefe da Carteira de Maria José Pereira da Silva, Ma-

tricula ne 162, Tesoureira da ParteHipotecas.



- As Repartições Públicas
deverão renieler o expediente
destinado à publicação nos
jornais, diariamente, até às
15 horas, exceto aos sábados.

- As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuída, nos
casos de erros Ou omissões, (te-

rão ser formuladas por es-
crito, à Seção de Redação, das
9 às 17,30 horas, no máximo
eté 72 horas após a saída dos
&nãos oficiais.

- Os originais deverão' ser
dactilografados e autentica-
dos, ressalvadas, por quem de
direito, rasuras e emendas.

- Excetuadas as para o
exterior, que serão sempre
anuais, as assinaturas poder-
se.iio tomar, em qualquer épo-
ca, por seis meses ou um ano.

- As assinaturas vencidas
poderão ser suspensos Sem
aviso prévio.

Pura facilitar aos assinantes
a verificação do prazo de va-
lidade de suas assinalaras, na

1,EpAirru,:õis
Capital

parle superior do enderêço vão,
imp: .essos o !Minero do talão'
de registro, o mês e o ano em
que lindará.

A fim de evitar solução del,

FuNcioNÁrdos
Capital e Interior:

• •
	 1.5001

Cr$ 9.000
Erterior:

Cr$ 10.000

continuidade no recebimento
dos jornais, devem Os assinan-
tes providenciar a respectiva
renonaçõo com antecedência
mínima, de trinta (30) (li(1s.

Orgão dert.nedo à publicação dos ates da ,adninietração caserntralizaOrt

Imprtsso nes oficinrs co Departamento de Imprensa Nacicnal
BRA S11,1.1

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL
EXPEDIENTE

DIRETOR-GERAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

DIÁRIO OFICIAL
EEÇÂo 1 - PARTE n I

CHEFE DO SERVIÇO DE PURUCAC6ES

MURLO FERREIRA ALVES
CHEFE DA SEÇÃO DE REDAÇÃO

FLORIANO GUIMARÃES

ASSINATURAS
li P.uvric [LARES
e Interior:

Semestre . •	 Cr	 G .000 Semestre
Ano 	  Cr$ 1 9 .000 I Ano

Exterior:
Ano 	  Cr$ 13.000 Ano 	

20t30 Quinta-feira 22
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)

	
Setembro de 1968

- As Repartiçõ'es Públiew
cingir-,e-ao às assinalaria
anuais renovadas até 28 do
fevereiro de cada ano . e às
iniciadas, em qualquer época;
-pelos Órgãos competentes.

- A fim de possibilitar a r e -
messa de valdre.s acompanha-
dos de esclarecimentos quantO
à sua aplicação, solicitainw
usem os interessados prefe-
rencialmente cheque ou mil(
postal, emitidos a favor
Tesoureiro do Departamentt
de imprensa Nacional.

- Os suplementos às edi-
ções dos órgãos oficiais só st

forneceriió ((OS assinantes (PP'
os solicitarem no alo da as-
sinatura.

-- O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao des-
conto indicada, deverá peónar
esta condição no alo da as-
sinatura.

- O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiafl
será, 'miem venda avulsa, aereset

-do de Cr$ 5 se do mesinc
ano, e de C;1n 10 por ano
decorri(1o.

Suplementar do Quadro de Pessoal,
para 'exercer o cargo em comissaa,
símbolo 2-C, de Tesoureiro Geral,
criado com a aprovação ch quadrs de
pessoal pelo Decreto ri9 58.968, dê 2
de agõsto de 1966, em sunstituição à
função gratificada de Tesoureiro
Chefe símbolo 3-F, pela mesma exer-
cida até esta data.	 •

Léa Andréa dos Santos, matricula
n9 446, Oficial de Administração ní-
vel 14-B, para exercer o cargo em
comissão, sír "Alo 4-C, de Chefe do
Gabinete da Presidência, criado com
a aprovação do quadro de Pessoal
lar Decreto n9 58.968 de 2 de agõs-
to de 1966, em substituição à função
gratificada símbolo 4-F de Che's do
Gabinete da Presidência, pela mes-
ma exercida até esta data.

Oswaldo Franco 1. 'ma, matricula
n9 276, Oficial de Administração ní-
vel 14-B, para exercer o cargo em
comissão, símbolo 4-C, de Chefe da
Carteira de Penhares, criado cm a
aprovaçao do quadro de pessoal pelo
Decreto n9 58.968, de 2 de agasto' 'e
19e6, em substituicão à função gra-
tificada de Chefe da Seção de Depó-
sitos, pelo mesmo exercida até esta
data.

Cyrillo Neves Filho, matrícula nú-
mero 173, Oficial de Administração
nivel 16-C, para exercer o cargo em
comissão simbol 4-C, de Chefe da
Carteira de. Penohores, criado com a
aprovação do quadro de pessoal pelo
Decreto n9 58.968, de 2 de agõsto de
1966, em substituição à função gra-
tificada símbolo 4-1 I' de Chefe da Se-
ção de Penhôres, pelo mesmo exere'a
da até esta data.

Designa:	 •
PORTARIA N9 277, DE 1 9 DE

SETEMBRO DE 1966

Alado Gomes de Araujo, matricula
nv 630, Escriturário nível 10-B, Pak
exercer a função gratificada de Che-
fe "da Seção Financeira, símbolo 5-F,
da Divisão do Pessoal, criada com a
aprovação do quadro de pessoal, pelo
Decreto n9 58.968. de 2 de agõsto de
1966.

PORTARIA N 9 278, DE 1 9 DE
SETEMBRO DE 1906 •

Léa Modesto de Andrade, matrí-
cula n9 603, Escriauraria nível 10-B,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Expediente, sím-
bolo 6-P, da Secretaria Geral criada
com a aprovação do quadro de pes-
soal pelo Decreto 1: 9 53.968 de 2 de
agosto de 1966, em substituição a fun-
ção gratificada de Subchefe, pela
mesma exercida até esta data.

PORTARIA e9 279 - DE 1 9 DE
SETEMBRO DE 1966

Juracy Leal Embiruçu, matricula
n9 157, Oficial de Administração ní-
vel 14-B, para exercer a função gra-
tificada de Chefe da Seção de Ex-
pediente, símbolo 5-F, da Inspetoria
de Agências, criada com a aprovação
do quadro de pessoal, pelo Decreto
n9 58.968 de 2 de agõsto de 1966,
em substituição à função gratifica-
da de Subinspetor, pela mesma exer-
cida até esta data.

PORTARIA N9 280 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 1963

Maria Antonietta Góes, matrícula
n9 447, Oficial de Administração nível
12-A. para exercer a função grati-
ficada de Chefe da Seção de Pare-
ceres e Cadastro. símbolo 5-F, da
Divisão Co Pessoal, criada com a
aprovação do quadro de pessoal, pelo
Decreto n9 58.968, de 2 de aatts'al de
1986, em substituicãe à função gra-
tificada de Subchefe pela mesma
exercida até ' ests data.

PORTARIA N O 281 -- DE 1 9 DE
SETEMBRO DE 1966

Ivan Lantyer da Silva, matrícula
n9 798, Escriturário nível 8-A, para
exercer a função gratificada de Che-
fe da • Seção de Contrõle de Depó-
sitos. símbolo 5"-F, da Carteira de

i nspósitos, criada com a aprovação
do quadro de passeai, pelo Decreto

in9 58.958' de 2 de agõsto de 19G6.

PORTARIA N9 282 - DE 19 DE
SETEMBRO DE 1926

Lisette Visco Didier, matricula mi-
mero 419, Escriturária nível 10-B,
para exercer a função gratificada de
Chefe da Seção de Impostos e se-
guros, símbolo 5-F da Carteira de
Habitação, criada com a aprovação
do quadro de pessoal, pelo Decreto
n 9 58.968, de 2 de agõsto de 11966.

PORTARIA' N 9 283 -- DE 1" DE
SETEMBRO DE 1956

Antonio Caetano Martins Filho,
matrícula n9 737. Escriturário nível
8-A, para exercer a função gratifi-
cada de Chefe da Secão de Penho-
res, símbolo 5-F da Agência II - Co-
mércio, de Categoria Especial, criada
com a aprovação do quadro de pes-
soal pelo Decreto n e 53.968 de 2 de
agõsto de 1966.

PORTARIA N" 284 -- DE 1 9 DE
SETEMBRO DE 1956

Luiz Amoirrn Cidreira, matrícula
n9 717, Escriturário nível 8-A, para
exercer a funcár gratificada de Che-
fe da Secão de Vendas de Veículos,
símbolo 5-P, da. Carteira de Títulos
e de Empréstimos aos PodOres Pú-
blicos, criada com a aprovação do
quadro de pessoal pelo Decreto nú-
mero 58.998, de 2 de agõsto de 196(3.

PORTARIA N 9 225 . DE 1 9 DE
SETEMBRO DE 1966

O Presidente do Conselho Admi-
nistrativo da CPiXa Econômica Fe-
deral da Bahia, no use de sues atri-
buições e tendo em vista o disposto
do Decreto n9 l". 8.968 de 2 de aeristo
do corrente ' ano, publicado no Diário
Oficial de 10 do mesmo mês, resol-
ve determinar o rebaixamento dos
símbolos das seguintes Chefias e Sub-
chefias: Parte Permanente - 11 Im-
postos, _Seguros e Administração de
Imvels, de 4-F para 5-F, Chefe: Nair
Costa de Azevede. 2)- Protoco Geral,
de 5-F para 8-F, Chefe: Maria An g e-
lina Nascimento Kilkerry. 3) Ar-
quivo Geral, de 5-F para 6-F, Chefe:
Antonio Metia B randão, 4) Secreta-

rio de Diretor ¡anteriormente Auxi-
liar de Gabinete de Diretor) de 6-F
para 7-F, Ocupantes: Maria de Lours
des Pereira da. Silva - Ruth Barbo-
sa Nogtaara. Parte Suphmentar 5)
Subchefe da Seção de Depósitos, de
6-F para 9-F, Ocupantes: Waldemar
de Miranda Martinelli - Olympia
Augusta da Silva - Bernardo Idalino
Gomes da Silva - Eronith Vascon-
cellos de Carvalho - Gabriel d•
Araujo Corrêa.

PORTARIA N 9 290 - DE 1 9 D8
SETEMBRO DE 1966

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Caixa Econômica Federal
da Bahia, cit suas atribuições
e tendo em asta o disposto no De-
creto 11 9 08.968 de 2 de agôsto de
corrente ano, publicado no Diário
Oficial de 10 do mesmo mês, que apro-
voe o nquadratnento los cargos i
funções desta Caixa, resolve deter.
m:aar a elevação do simbolc das fun-
ções gratificadas dos Gerentes das
Agências, de 'acôrdo com a seguinte
classificação efetuada pelo Conselhr
Administrativo desta Caixa, em ses-
são de 14 de marcc do corrente ano:
Gerente de Agência de Categoria Es-
pecial, Símbolo 1-F, Agência II -
Comércio -- Ocupante: Caros Alber-
to Alves. Gerente de Agência de I"
Categoria, símbolo - Agência III
-- Calçada - Ocupante: Mário As-
tolpho de Andrade. Gerente de Agên-
cia de 2" Categoria, símbolo 3-P --
Agência I - - Dr. Seebra - Ocupan-
te: Alberto Souza Santos. Agência
de Feira de Santana - Ocupante:
Aninhai Labo de Vasconcellos. ARên-
cia de Itabuna - Ocupante: Edcard
Dias da ailva. Gerente de Aaência
de 3° Categaria, Símbolo 4-F -
Agência. de al.. sainhas - Ocupante:
José Walter d Oliveira Leal. Agên-
cia de Cachoeir -- Ocu pante: Edna
Pereira. Aeancia da Ilhéus - ocu-
pante: Rodolfo Vieira da Costa Li-
no. Agência de Jenué - Ocupante:
José EttPario 11 ', •-noida Bamfifn. A:,ên-
,cfa de Na7nri, --• ()cima/lie: Frnyclio
SouYa Frei! 119. Aeência de Santo

lAmaro	 Ocupante: José Vascancel-



Quinta-feira 22 DIA.,R10 OFICIAL (Seção I	 Parte 11) Setembr'o de 1966 2687

km de Mello. Agência de Serrinha da Bahia, no uso de suas atribuições Sobral Pinta, matricula número ,...
e tendo em vista a aprovação do
Quadro de Pessoal, pelo Decreto nú-
mero 53.968, de 2 de ageoto do cor-
rente ano, determina que .Engrácio
Ribeiro Pacheco, matrícula ne 777,
amparado pelo narágrafo único do
artigo 23 da Lei 4.6e9 de 11.6.1932,
passe a exercer, de neônio com o
enquadramento aprovado, o cargo de
Chefe da Portaria, Código GL-3O1,
nível 13, do Quadro ele Pessoal -
Parte Especial, em substituição ao
cargo de Zelador, pelo mesmo exercido
até esta data.

Falecimento - Em 4 de junho de
1966.

Heitor . Octaviano de Salles, matri-
cula n9 43. 19 escriturário aposentado
por esta Caixa., processo n9 2.839-66.

-- Ocupante: Altair Argollo Pereira.
Agêneia cie Vitória da Conquista -
Gerente de Agência de 4e Categoria,
Ocupante; Enéas Miguez de Oliveira.
Símbolo 5-P - Agência de Amargo-
sa. - Ocupante: Orlando Dantas Mi-
randa. Agência de Juazeiro - Ocu-
pantei Manoel de Souza Rosemberg.
Agência de São Felix - Ocupante:
Manoel Emitido dos Santos. Agência
de São Gonçalo - Ocupante: Nilson
Gonçalves de Souza. Agência de Se-
nhor cio Bonfim -- Ocupante: Viciai
Gonçalves. Agência de Valença -
Ocupante: José Martiniano dos .San-
toe.,

Apostila - de 1 9 de setembro de
19el.

O Presidente do Conselho Adminis-
trativo da Cimos Económica 'Federal

artigo 69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960,- resolve:

N9 1.5e4 - Tornar sem efeito a Por-
taria n9 1.137, de 27 de junho de
1966, publicada no Diallo Oficial de
5 de julho de 1966. que designou o
Armazenista, nivel 8-A, José da Sil-
va Vieira, matrícula n9 2.124.807,
pertencente ao Quadro de Pessoal -
Parte Especial desta Autarquia, pa-
ra exercer a função gratificada -
símbolo FG-6, de Encarregado do
Depósito Residencial 	
(DR-9-5), do 99 Distrito Rodoviário
Federal.

N 9 1.508 - Tornar sem efeito a
Portaria n9 1.134, de 27 de junho de
1966, 'publicada no Diário Oficial, (1,
5 de julho de 1e66, que dispensou o
Escrevente-Dactilógrafo, nivel 7 -
Jose Cieslin.ski, matrícula, número
1.639-.517, da função gratificad'a -
símbolo FG-6, de Encarregado do De-
pósito Residencial (DR-9-1-B), do
99 Distrito Rodeviario Federal.

N9 1.509 -- Dispensar o servidor
Rue Dias Pinheiro, matricula núme-
ro 1.009.443, pertencente ao Quadro
de Pessoal, Parte Permanente, des-
ta Autarquia, da função gratificada,
símbolo FG-6, de Encarregado do De-
pósito de Material Residencial (DR-
9/5), do 9e Distrito Rodoviário Fe-
deral, devendo o constante da pre-
sente portaria ser considerado efetivo,
e. partir de 5-7-66.	 •N9 1.510 - Dispensar o Escrevente-
Dactilógrafo, nivel 7, Davidson Ur-
res, matricula n9 2.006.195, perten-
cente t ao Quadro de Pessoal - Parte
Especial desta Autarquia, de substi-
tuto do Chefe da Seção de Cnotabi-
lidade (S.A.D.-2), do Serviço Mmi-
nistrativo Distrital (S.A.D.), do Dé-
cimo Segundo Distrito Rodoviário Fe-
deral, em suas faltas ou impedimentos
eventuais.

Ne 1.511 - Designar a titulo provi-
sório, o servidor Felipe da Costa Ma-
dureira, matricula n9 2.137.034, am-
parado pela Lei n 9 4.069-62, para
substituir o Chefe da Seção de Con-
tabilidade (S.A.D.-2), do Serviço
Achninistratvio Distrital (S.A.D.),
129 Distrito Rodoviário Federal', em
suas faltas ou impedimentos even-
tuais.

Ne 1.512 -- Dispensar a Auxiliar de
Bibliotecária, nível 7, Margarida Nu-
nes Sendas, matdicula número 	
1.164.888, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, da função gratificada,
símbolo 15-F, de Secretária do Chefe
do Serviço de Documentação (S.D.),
da Divisão de Processamento e Infor-
mações (D.P.I.), devendo o cods-
tante na presente portaria ser consi-
derado efetivo, a partir de 8 de agds-
to de 1966.
• N9 1.513 - Designar o Oficial de

Administração, nível 16, Renato José

1.164.595, pertencente ao Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
Autarquia, para exercer a função
gratifacada, símbolo 15-1". de Secreta-
rio do Crefe do Serviço de Documen-
tação (S.D.), da Divisão de- Proces-
samento • e Infame-leões (D.P.I.)

N9 1.514 - Dispensar o Contador,
nivel 20, Carlos do Mendonça Vascon-
celos, matricula n9 2.015.163, perten-
cente ao Quadro de Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia, da fun-
ção gratificada, símbolo 3-F, de Che-
fe da Seção de Contabilidade Indus-
trial (C.G-4), .da Contadorio Geral,
da Divisão Económico-Financeira -
(D.E.F.) .

N9 1.515 - Designar o Contador,
uivei 20, Acioli José da Silva, matrí-
cula ne 1.165.403, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo 3-F, de Che-
fe da Seção de Contabilidade Indus-
trial - (C.G-4), da Contadoria-Geral,
da Divisão Econômico-Financeira -
(D.E.F.).

N9 1.516 Designar a Escrevente-
Dactilografa 'Zilcia Monteiro Marte r.

matricula n9 2.179.319, amparada pela
Lei ne 4.069-62, para exercer a fun-
çílo gratificada, símbolo 15-F, de Se-
cretária do Chefe do Serviço de do-
los. e Fundações (S.S.E.), da Divi-
são' de Pesquisas Tecnológicas (1)FT).

N 9 1.517 -- Dispensar o Desenhista
nivel 14, José Borges, matricula nú-
mero 1.038.121, pertencente ao Qua-
dro de Pessoal - Parte Permanente
desta Autarquia, da função gratifica-
da, símbolo 3-F, de Chefe da Seção
de Cooperação (S T D-3) do serviço
Técnico Distrital (S.T.D,), do Déci-
mo Segundo Distrito Rodoviário Fe-
deral devendo o constante da pr e

-sente portaria ser considerado efetivo
a partir de 1-8-66.

N9 1.518 - Designar a título provi-
sório. o servidor Alcides Passos Cara
neiroa matrícula ne 1.022.836, para
exercer a função gratificada, símbolo
leG-6, de Encarregado do Depósito de
Material Residencial (D.R.8.5), se-
diado cai Registro, sob a jurisdição
do .3 9 Distrito Rodoviário Federal.

lee 1.519 - Homologar a Ordem de
Serviço ne 66, de 3 de março de 1966,
do Engenheiro Chefe do 40 Diserito
Rodoviário Federal, que designou o
Oficial de Administração nível 12,
Manoel Gilberto Ribeiro Lins, matrí_
cuia ne 2.046.852, para exercer a fun-
ção de substitato do Chefe do Servi-
ço de Equipamento e Material (,SEM)
do 4) Distrito Rodoviário Federal, em
suas faltos ou Impedimentos.

Ne 1.520 - Designar a Escrevente
Datilógrafa nível 7, Terezade Jesw
Rodrigues Gaivão Pereira, matricula
ne • 2.179.073, para substituir a Encar-
regada da Turma de Adminisrtação
(TA), da Divisão de Aprovisionamen-
to (D.Ap.), em suas faltas ou impe-
dimentos eventuais.

N9 1.521 - Aposentar, o servidor
Manoel Mamei dos Santos, matrícula
lie 2.129.4)73, no cargo de Operador
de Máquinas Rodoviárias Nível 10-A.
do Quadro de Pessoal-Parte Fapecial
desta Autarquia, na forma do dis-
posto no item. III, do artigo • 176,
com as vantagens ' previstas no itein
III, do artigo 178, ambos da ,Lei no
1.711, de 28-10-52.-

N9 1.522 - Aposentar, o servidor
Célio Moreira de Oliveira, matri-
cula n9 2.128.873, no cargo de Tra-
balhador Nível 1; do Quadro de Pes-
soal-Parte' Especial desta Autarquia,
na forma do diseiosto no item [II.
do artigo 176, com as vantagens pre-
vistas no iteín III, do artigo 173
ambos da Lei n9 1.711, de 8-10-52.

N9 1.523 - Apesentar, o servidor
Adelino Narbal dos Santos, matricula
ne 2.129.419, no cargo de Auxiliar cn
Portaria nível 7, do Quadro de Pes.soal
- Parte Especial desta Autarquia, ny
forma da disposto no item III, do ar-
tigo 176, com. as vantagens previseas

no item III, do artigo 178, ambos da
Lei n9 1.711, de 28.10.52.

N9 1.524 - Conceder exoneração ao
servidor Jorge da Costa Mesquita,
matricula n9 2.179.503, da função de
Ajudante, amparado pela Lei número
4.069,62 desta Autarquia, lotado no
75 Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no Item I, do artigo
75, da Lei ne 1.711, de 28:10.52. -
illgacifr Guimarães, Direto-Geral.
PORTARIAS DE 12 DE SETEM.BRO

DE leite
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem,
de wird() com as atributçoes mio
lhe confere o item XXXI do artigo
142 do Regimento aprovada pelo De-
creto n,Q 44.656, de 17-10-53, com-
binado com a alínea "b" de artigo
69 do Decreto .n.9 48.127, de ie de
abril de 1960, resolve:

N. 1.525 Conceder exoneração
ao servidor Romeu Gomes Searas,
matricula ne 2.008.822 dó carga da
Desenhista nível 12, do Quadro do
Pessoal - Parte Especial desta Au-
tarquia, na forma do disposto no
i tem I. do artigo 75; da Lei número
1.71.1, de 23.10 52..

N.9 1.526 - Conceder exoneraç,ao
ao servidor Carlos Coelno Possidio,
matricula ne) 2,134.482, da função de
Desenhis'a amparado mal Lei ria-
mero 4.069-62 eesta Autarquia, na

! forma do -disposto no nein I, do ar-
- tigo 75, da Lei n.9- 1.711, de 23 de
! outubro de- 1952.

-Ne' 1.528 -- Conceder exoneração
ao servidor Suzano Rodrigues Filho,
matricula n.9 2.137.126, da lunçao
de Esereventc-Datilógrafo, alriparedo
pela Lei n.9 4.069-62 desta Autar-
gira, na forma do disposto no item
I do artigo 75, da Lei n.e 1.711, (Ia
28.10.52 devendo o cons! ante 	 da
presente*	Cortaria ser considerado

.efetivo, a . partir de 30. 1 . Gd	 -
Ne 1.529 - Conceder exoneração

ao servidor Adilo Santério da Silva,
matricula n e 2.156 143, da lune>,
de Trabalhador. amparado •pela Lei
1i9 4.069-62 desta Autarquia, na for--
rua do disposto no itens I, do artigo
75 da lei n.9 1.711, de 28,10.52.

N.9. .1.530 - Exonerar 'a servidor
João Pelicio D'Ajuda, Souza, matri-
cula n.e 1.009.028 do cargo de De-
senhista nível 14:-B, do Quadro cie
Pescai - Parte Permanente des s.
Autarquia, na forma do disposto no
iteen II, do artigo 75, combinada coam
o disposto no item ILI, do artigo 76,
ambos da Lei n.9 1.711, de -8,10.52,
por ter sido nomeado interinamente
através da Porta-ria n.° da
14.12.62 - Diário Oficial, de ':
para exercer o cargo de Tesoureiro-
Auxiliar, devendo o constante da pre-
sente portaria ser considerado efetiva
a partir de 27.1.63.'

N.9 1.540 - Aposentar o servidor
Ludovico Tribeck, matricula número
2.128.824, no cargo de Feito: uivei
5, cio Quadro de Pessoal - Pasta
Especial desta Autarquia, na. forma.
do disposto no itens III, do artigo
176 com as vantagens previstaa no
itens II, do artigo 178, ambos da Lei
nei 1.711 de 28.10.52.

N9 1.5=2 - Designar o Engenheiro
Léo Darniani, matricula ntmeero

-2.121.303, amparado pela Lei nú-
mero 4.059-62, para exercer a tunçães
gratilicada, -símbolo 1.F, de "Jacto
da Residência (R-10-7), sediada em
São Gabriel-RS, soo a jurisdição do
10. e Distrito Rodoviário Federal.

N9 1.543 - Homologar a Ordem de
serviço ne 22, de 10 de maio cie letal",
do Engenheiro-Chefe do 13 9 Distrito
Federal, que designou a servidora
Francisca Pereira Moreno, matr. nú-
mero 2.143.218, amparada pela Lei
119 4.069-62, para substituir a Secre-
tária do Chefe do 139 Distrito Rodo-
viário Federal, em suas faltas ou
pedimentos eventuais.

N9 1.544 - Designar o Engenheirá
Henrique Schiller, matrícula numero
2.179.226, amparado pela Lei número
4.00-62, para exercer a _ função gra-

• DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIA DE 8 DE SETEMBRO

DE 1966
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Recatem, de
acõrdo com as atribuições que lhe
confere o item XXX do artigo 142 do
P.eginiento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 de outubro de
1958, cembinado com a alínea "b"
avtigoa69 do Decreto n9 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

1\(9 Nomear o Procura-
doe de 3e Categoria Raimundo Antô-
nio Espinheira Mesquita, matrícula
esC 2.088.529, pertencente ao Quadro
do Pessoal -- Parte Permanente des-
ta Autarquia, para exercer o cargo
de Chefe da Precuradoria Geral, na
forma do disposto no item 111, do ar-
sigo 12, da Lei 11 9 1.711 de 23 de ou-
tubro de 1952. - Algacyr Guimarães,
Diretor-Geral.
PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO

DE 1966

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de

j ateerdo com as atribuições que lhe
confere o itens XXX do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17 de outubro de
1958, combinado com a alínea "b" do
artigo 6e do Decreto n° 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

No 44-Nm, - Nomear o Engenhei-
ro, nível 22, Mário Ribeiro de Gus-
mão. matricula 5 1.1e5.251, perten-
cente ao Quadro do Pessoal - Parte
Permanente desta Autarquia para
exercer o cargo em comissão, símbolo
2-C, de Diretor da Divisão Econômi-
co-Financeira (D.E.F.s, na forma do
disposto no item III, do artigo 32, da
Lei ne 1.711, de 28 de outubro de
1952.

N9 45-NM. Nomear o Engenhei-
ro, nível 21, Abbal , Baptista Vaigas,
matricula n9 2.031.166, pertencente
ao Quadro do Pessoal -- Parte Por-
'manente desta Autarquia, para exer-
cer o cargo em comissão, símbolo 2-C,
de Diretor da Divisão de Processa-
mento e Informações (D.P.I.),
forma do disposto no item III, do ar-.
tleo 12, da Lei n 9 1.711, de 28 de ou-
tàro de 1952. -- Algacyr Guimarães,
Diretor-n Geral.
PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO

DE 1966
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
aceirdo com as atribuições que lhe
confere o item XXX do artigo 142 do
Regimento aprovado pelo Decreto mi-
meto 44.656, de 17 de outubro de
1958, combinado com a alínea "b" do

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
OBRA PÚBLICAS



E PREVIDÊNCIA SOCIAL_
INSTITUTO DE APOSENTADORIA E PENSÕES DOS

COMERCIÁRIOS
Relação OSCD n9 2678

DELEGACIA ESTADUAL DE GOIAS

DTS - 101 - 24.8.66 1 9 ) Dispen-
sa Osmir Antônio Pontes (AC-7.956),
Contador nível 20, da função de En-
carregado da Turma Orçamentaria,
símbolo 6-F, da Seção de Contabnida•
de, da DR!CO; 29) Designa para
exereer a referida função, Evàndalo
Mônaco (AC-7.957), Contador nivel
20.

DTS - 106 - 30.8.66 1 9) Dispensa
Benedito Lemes Borges Sobrinho
(AC-50.981), Contador nível 20, da
função de Chefe da Turma Financei-
ro Patrimonial, símbolo 6-2', da Se-

ção de Contabilidade, da DRGO: 2")
Designa para exercer a referida ten-
ção, Durval Nápoli (AC-3.525), Con-
tador nível 21.-

DELEGACIA ESTADUAL
DA GUANABARA

DTS-15 - 476 - 2.9.66 -- 132,;:na,
Luiz _Felipe Jullien Mendonça ...
(AC-8.977), Médico nível 22-B, para
a função gratificada, simbolo 2-1' de
Chefe da Clinica Radiológica, da, Sn-
perintendência Médica, da DE,Ilf).

DTD-15 - 477 - 2.9.66 --- Deaiena
Maria José Ferreira Dourado ...
(AC-9.648), Escriturário nivel 1O-B,
para a função gratificada, sunnoni
P-3, de Chefe do Centro Social, da
DE GB •

r 2688 Quinta-feira 22
	 DIARIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	
Setembro de 1966

MINISTÉRIO DO

lificada, símbolo 2-F, de Assessor- 1 9 CGeniásário, lotado no quadro de
gécnico do Presidente da Comissáo de man Eddo Reis Pinho, que foi apo-

	

rtvaliação de Imóveis.	 sentado nos termos da Lei n9 1.162,
de 22 de julho de 1950, combinada com

VORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO o item II, dos arts. 176 e 184, da Lei

	

DE 1966	 II° 1.711, de 28 de outubro de 1952.
O Diretor-Geral do Departamento ' N9 294, de 13-9-66 -- Exonerar, a pe-

Nacional de Estradas de Rodagem, de dido, do Cargo em Comissão : de Di-
aniirdo com as atribuições que me con- retor do Departamento de Adm • nis-
fere o item XXXI do art. 142 do Re- tração, o Subdretor Agregado, Osmar
gimento aprovado pelo Decreto núm . Alves de Sá, designando-o para as

;Iro 44.656, de 17-10-58, combinado com
*a . alínea "Ia" do art. 69 do Decreto
IV? 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 1.545 -- Conceder exoneração ao
Èervidor Jair de Alineida • Montene-
gro, matr. n9 1.642.891, do Cargo de
Escrevente-Dactilógrafo, do Quadro de
Pessoal - Parte Permanente desta
'Autarquia, na forma do dispos'o no
Item I, do art. 75, da Lei n 9 1.711,
de 28-10-52, devendo o constante na .
presente portaria ser considerado efe-
tivo, a partir de 24 de jane, : ro de
1963. - Algacyr Guimarães.

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO
DE 1966

' O Diretor-Geral do Departamento
Z'acional de Estradas de Roda e•eri de
acôrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXII cio
!art. 142 do Regimento aprovado pelo

•poecreto n9 44,656, de 17-10-58, com-
. binado com o art. 79 do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

N9 1.549 - Designar o Engenhei-
ro, nível 22, Fernando Freitas Falcão,
matr. n9 1.164.978, pertencente ao ,

:Quadro de Pessoal - Parte Per ma-
nente desta Autarquia, para exeicer

'a função gratificada, símbolo 3-dre, de
Chefe da Seção de Orientação (SCE-
I), do Serviço de Construçao Es-
tradas (S.C.E.), da Divisão de Cons-
trução, com fundamento no Decreto-
Iei n9 7.4404:5.

N 9 1.550 - Aposentar o servidor
Aquilino Wolinger das Neves, :mann:-
cuia n9 2.129.095 no cargo de Feito !
nivel 5, do Quadro de Pessoal - Par-
te Especial desta Autarquia, na for- •
Ma do 'disposto no item III, do ali.

-,176, com as vantagens previstas no
' Item III, do art. 178, ambos da Lei

	

ri° 1.711, de 28-10-52.	 Algacyr

COMPANHIA Iii,cioNAL
DE NAVEGAÇÃO COSI-EIRA
O Presidente da Junta Interventora

Federal na Companhia Nacional de
Navegação Costeira - Autarquia Fe-
deral, usando das atribuições eme lhe
conferem o Decreto-lei n9 9.618, de 21
de agõsto de 1946 e Decreto nOmeio
158.346, de 4 de maio de 1966, baixa
as seguintes Portarias:

Atendendo ao que requereu o Téeni-
co de Administração em Transporte
Marítimo Tancredo Costa, conforme
proc. n9 12.035-66, resolve:

N 9 290, de 5-9-66 - Exonerá-'1, a
pedido, do Cargo em Comissão
Subdiretor do Departamento de Comes-
balça° Naval.	 -

Atendendo ao requerido pelo Técni-
co de Administração em Transporte
Marítimo Tancredo Costa, que vinha
exercendo Cargo em Comissão há mais
de 10 (dez) anos ininterruptos, satis-
fazendo, assim, os requisitos da Lei
Te? 1.741, de 22 de novembro ele 1952,
e do Decreto n9 990, de 14 de maio de
1962, conforme consta do Parecer nú-
mero 243, de 3 de agôsto do corrente
ano; considerando a sua exoneração,
a pedido, do Cargo em Comissão de
Subdiretor do Departamento de Cons-
trução Naval (Símbolo 3-C), confor-
me Portaria n9 290, de 5-9-66; conste
derando, ainda, o Parecer 'n 9 24-H
Wiárto Oficial, de 1-6-64) da Conakel-
tona-Geral da República, resolve:

N9 291, de 5-9-66 - Agregá-lo ao
Quadro de Pessoal desta Autarquia,
ficando-lhe assegurado os vencimen-
tos inerentes ao referido Cargo em
Comissão (3-C.)

N9 292, de 5-9-66 - Desligar do qoa-
Oro de servidore,s 4ecta Autarquia, o

DELEGACIA ESTADUAL DO R/0 •
DE JANEIRO

DTS - 780 - 24.8.66 1 9) Deieen-
sa Jandira da Fonseca Ribeiro ...
(AC-8.746), Feicriturário, nível 10, da
função de Secretária da Superinten-
dência Médica, simbo:o 6-F, do Am-
bulatório tipo "B", da DR:RJ; 2c.1
Dispensa Antônio Fuste
(AC-50.253), Escriturário nivel 8 :.1(1.-
)udicado), da função de Encarre-iro
da Turma de Material, símbolo • i-1 do
Ambulatório tipo :: 13", da DEI R•)•
Designa para exercer a referida "un-
em), Jandira da Fonseca Ribeird
(AC-8.746). Escriturário nível

DTS - 781 - 24.8.66 -	 .
Maria Suany de Oliveira (AC-4.1 :l ),
Escrituram) :eive! 10, para a runçi.o
de Secretária da Superintenleaca
Médica, simbelo 6-F, do Ambintiorio
tipo "B", da DR RJ.

DTS	 754 ---:- 30.8.66 -- De,eina
Julita Lyra de Carvalho (AC-24.5e3 ,
Oficial de Administração •nivei
para a futica() de Encarregada da Tur-
ma de Contrõle de Bens Movei:- e
Utensílios, simbolo 8-F, da Seçao de
Material, da Divisão de Serviços (" e-
rais, da DE RJ.

DTS '7e5 --- 30.8.66 - De;lena
Nelly de Almeida Horta (AC-24.914),
Oficial de Administração nível 14-11,
para a funcão de Encarregada da
Turma de Aprovisionamento. sin:bo)o
8-F, aa Seção de Material, da 13,;:iãg
de Serviços Gerais, da DEI RJ.

DTs - 801 - 1.9.66 (1 9 ) Exoneia,
a pedido, Ewerton Paes da Cunne
(AC-50.880), Médico. nivel 17, do car-
go em comissão, simbolo 7-C, cje che-
fe do Ambulatório, tipo "C". de cam-
pos. da DR : RJ: !:,9 ) Nomeia paea
referido cargo. Wilson Paes
(AC-51.421), Médico nível 17-A.

Relação OSCD n9 2.684
PORTARIAS

O Presidente da Junta Interventora
: do Instituto de Aposentadoria e Pen-
sões dos Comerciários, usando das
atribuições que lhe confere o item 19,
alinea a, inciso I, da Resolução na-
mero 4.569, de 3 de novembro de 1965,
da referida Junta, resolve:

N9 62.807 - 12 de setembro de 1966
- Dispensar, a pedido, da função
gratifi'car-'a. simbolo 1-F, de Assistente
do pie) d 'ente, a servidora Maria Do-
rano:, C:e:leira de Novaes (AC- ...
1.41 4 : .

N 9 ---- 12 de setembro de 1965
- Designar para exercer a função
gratificada, simbolo 1-F, de Assistente
do Presidente, o leecrit urânio, Nivel
10-B. Olavo da Silva Virgillis ( AC-
3.479), na vaga decorrente da dis-
pensa do anterior ocupante, Mirara
Doralina Carneiro de Novaes (AC-
1.414.).

OSCD 2.699
PORTARIAS

• O Pres)dente da Junta Intervento-
• - nia do Instituto de Aposentadoria e

nsões dos Comerciários, usando n8
atribuições que lhe confere o item
alinea a, inciso I, da Resolução . nume-
mero 4.559. de 3 de novembro de 1!;'.3.
da referida Junta, resolve:

N 9 62.245 -- 16.9.66 - ENüne;r, a
pedido, do cargo em comissão
bolo 2-C, ci( Iiiretor Geral do J 1 epar-
camelina de isistênc i a Médica. o :::e-
vidor Eudorico da Rocha Jani2i • --
(AC-1.753) , Médico, nivel 22-13.

N 9 62.846 - 16.9.66 - Nomear pa-
ra exercer o cargo em comissão sim-
bolo 2-C, de Diretor Geral do Depar-
tamento de Assistência Médica, o
servidor Edeard da Silva Telles (AC-
6.118). Médico, nivel 22-B na vaga
decorrente da exoneração, a pedi,V),

•do anterior ocupante Eudorico da Ro-
cha Júnior (AC-1.753),

N9 62.817 -- 16.9.63 - Dispensar da,
:função gratificada símbolo 1-F, de
:Chefe do Ambulatório da Divisão Me-
dica do Departamento de Acidentes do

:Traliallio. o servidor Edgard da Silva
: Telics (AC-6.118).

funções de Assessor da Junta Inter-
ventora Federal.	 •

N9 295, de 13-9. -66 -- Nomear o U i-
cial cle Administração, Paulo Massiere •
de Yparraguirre, para o Cargo em Co-
missão de Diretor do Departamento
de Administracão, símbolo 2-C, n.o-

de Assistente, Iam-
daqueie Danava-

Guerreiro da Fon-
Junta Interveio o-

nerando-o do cargo
bem em comisrão,
mento. - Raplw.el
seca, Presidente da
na Federal.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS DE SANEAMENTO
PORTARIA DE 17 DE AGOSTO

• DE 1966
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVIII, do art. 78, • do
Regimento aprovado pelo Decreto nú-
mero 1.487, de de novembro de 1962,
resolve:

N9 281 - Dispensar, a pedido, a par-
tir de 7 de • julho do corrente ano, na
Tabela de Pessoal Temporário, lota-
cão no Laboratório de Hidráulica, cio
59 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento LUit.a Forte de Siqaeira
admitida pela Portaria n 9 203, publi-
cada no Boletim Administrativo nú-
reero • 93, de 1 de julho de 1966, da
função de Técn i co-Auxiliar de Labo-
ratório, salário mensal Cr$ 165.000
(cento e sessenta e cinco mil cruzei-
ros) proc. n9 9.691-66 - Rio de Ja-
neiro, 17 de agôsto de 1966. -
do secacieJ, Chefe do Gabine te -
Resp. peexpediente do DNOS,

Q Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando das atribuições
que lhe conferem o art. (V do De-
creto n9 31.385, de 4 de janeiro de
1962 e a letra "J" do art. 24 do De-
creto n9 50.673, de 31 de maio de
1961 e, tendo em vista a aprovação,
pelo Excelentis,imo Senhor Presiden-
te da República, da Tabela de Gra-
tificação pela Representação de Ga-

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO )
DE 1966

O Diretor-Geral de) Departamento
Nacional de Obras de Sanearnewo,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do art. 78, do Re-
gimento aprovado pelo Decreto núme-
ro 1.457, de 7. de novembro de 1962,
resolve:

N9 291 -- Dispensar o Chefe cio Ser-
viço Técnico Distrital (STD), sin-ibo-
lo 1-F, do Quadro de Pessoal -- P.P.
- dêste Departamento, Jam)1 José
P.aikal, de substituto eventual do Che-
fe do 129 Distrito Federal de Obras
de Saneamento. (Proc. n 9 9.541-66)
--- Rio de Janeiro, 22 de agéisi-o
lle6. - Eduardo Secades. Chefe do
Gabinete - Resp. peexpediente
UNOS.

N9 292 - Dispensar, a pedido, o En-
genheiro TC.e02.22-B, do Quadro Cie
Pessoal - P.P. - dêste Departamen-
to, Jamil José Haikal, ela função gra-
tinca•da de Chefe do Serviço Tecnieo
Distrital (STD), simbolo 1-F, do 129
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento. (Proc. n° 9.640-66.) --- Rio
de Janeiro, 22 de agôsto de 1966. -
Eduardo Seeades, Chefe do Gabinete

Resp. piexpediente . do UNOS.
PORTARIA DE 6 DE SETEMBRO

DE 1966
O Diretor 2Geral do Departamento

Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVI, do art. 78. do Re-
gimento apeovado pelo Decreto nume.-
ro 1.487, de '7 de novembro de 1962,
resolve:

N9 324 - Designar o Traballiador
GL.402.1 - Quadro de Pessoal -
P.P. - dêsle Depaiaamento, 0.1ernar
Valencia pata exercer a função gra-
tificada de Secretário do Chefe do 129
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento, símbolo 9-F, em vaga decor-
rente da dispensa de José Clemente
Ribeiro Queiroga. (Processo numero
0.629-66)- - Rio de Janeiro. 6 de se-
tembro de 1966. - José Luiz Ottoni
de Carvalho', Eire•mr-Ceral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIA DE 20 DE JULHO DE 1966

binete, publica'da no Diario ()Pelai de
18 de julho de 1956, resolve:

Designar Dilma Falcão Simões para
exercei' aá funções de Oficial de Ga-
binete prevista nessa Tabela, de
acôrdo com o item IV do art. 145
da Lei 1.711, de 28 de outubro de
1952, com a gratificação mensal de
Cr$ 250.000 -- A. C. Sitrues.



NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA PONTO

IVO MONTEIRO MARTINEZ Chefe, 2-P 2 125 459 15 994

Quinta-feira 22 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Setembro de 1966 2689

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DOS SERVIDORES DO ESTADO

POR -FARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 1966

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Estado tendo em vista , a. determinação constante do art. 19; parágrafo único, do
Decreto ri" 57.744, de 3 de fevereiro de 1966, resolve:

N" 1.354	 Excluir . do relacionamento constante da Portaria n° 1.323 por
mim subscrita em 2 de setembro de 1966, os seguintes funcionários:

NOME CARGO 011 FUNÇÃO MATRicuLA PONTO

THEREZINHA DE JESUS RO-
CHA CARVALHO Encarteg. 17-F 1 523 634 6 737

SEBAS'FIÀ0 DE CARVALHO
COELHO Assessor, 8-C I 244 728 4 509

HUGO SOARES DE SOUZA Chefe, 6-F 1 056 056 9 790

MÁRIO JULIO DO CARMO Encarreg. 17-F 1 900 948 3 042.

DOROTHY MONTEIRO DE
CASTRO Encarreg. 16-F 1 911 462 535'

HERMANN ASSIS BAÊTA Tc. de Admin. , 19 1 044 066 15 018

SOMA TEIXEIRA MARINHO Encarreg. 16-F 1 391 063 9 630

AUGUSTA AURELIA; SIDRIM
BARATA Encarreg. 16-F 1 785 402 441'?

ARNALDO DE BRITO MACHA
DO Chefe, 4-C I 901 741 4 732

—r
ETRAUD DE FIGUEIREDO Chefe,	 14-F 1 900 969 4 022

HENRIQUE NASCIMENTO SILVA Chefe, 6-F 1 037 734 6 657

LUIZ MARTINS MENDES Ch. Divisão, 4 1 900 676 1 617

MARIA DE LOURDES SOUZA Chefe, 6-F 1 258 165 1 603

OLDEMAR DOS SANTOS MAGA -
LHAES Chefe, 6-F 1 900 663 I 803

SADY DE FIGUEIREDO FILHO E ncarreg. 17-' 1 911 896 4 906

HUGO ALVES FILHO Chefe, 6-F 1 911 831 4 884

dedara cessa,., ricsta data, a aplicação do reg une de tempo
integral e dedicação exclusiva para os referidos funcionários, dada a ocorrência
prevista na alinea b, do artigo 19 do supracitado Decreto n" 57.744-66.

N" 1.355 -- Excluir do relacionamento constante da. Portaria n" 1.321 por
mito subscrita em 2 de setembro de 1966, o seguinte funcionário:

• N" 1.357	 Excluir do relacionamento constante da Portaria n" 1.319 por
mim subscrita em 2 de setembro do 1966, os seguintes funcionários:

It	 NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRICULA PONTO

CAROLINA PEREIRA DAS
NEVES ROBERT! Chefe	 4-5 1 910 570 3 311

fAMUEL NASCHPITZ Chefe Div.,	 4-Ç	 _ 1 391 119 6 259

LUIZ CARLOS GOMES DOS
GUIMARÃES WANDERLEY Chete	 2-P	 1 524 543 6 3";9

n•nn•n•n•n11.

2. Outrossim, declara cessar, nesta datb, a aplicâção do: regime de tempo
integral e dedicação exclusiva para os referidos funcionários, dada a ocorrência
prevista na alínea b, do artigo 19 do supracitado Decreto is" 57.744-66.

O Presidente do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do
Estado usando da atribuição que lhe confere o artigo 17, do Decreto
57:744 ., de 3-2-66, e tendo em vista despacho do Senhor Presidente da Republica
exarado em 17-8-1966, na Exposição de Motivos n" GB-86, de 20-6-1966, do
Diretor-Geral do DASP, publicada no Diário Oficial de 1-9-1966, resolve:

N o 1.358 Determinar a aplicação do regime de tempo integral e dedica-
ção exclusiva, previsto nos artigos 11 e 12 da Lei- IP 4.345, de 26-6-1964 e no
artigo 7" da Lei n" 4.863, de 29-11-1965 e na conformidade do disposto no Re-
gulamento objeto do Decreto n" 57.744, de 3-2-1966, aos funcionários abi6xo
relacionados:

Nomes '1a:-gos 0.1 funções	 Gratificação mensal
% Valor

PRESIDÊNCIA,

TARCISIO DE VASCONCELLOS
MAIA P--esidente 1-o 100, 392.000

SOBELHA DE-FREITAS SAM
PAIO Encarreg. 60 G9. 200

JACY FONSECA DE OLIVEIRA Encar'reg. 15-E 60 63.000

VERBENA DANIEL. Contador, nível 20 51 0 239. 80,)

ILDETE PEREIRA BARROS Te. c. Contab. ,	 13 60 10e. 40

SERV. GERAIS DE ADMINIS- e.
TRAÇÃO

SEBASTIÃO DE CARVALHO
COELHO Insr. I.egiot.al , 6-C 50 289. 1100

ARNALDO DE BRITO MA
CHADO Chefe Div. 4-C 95 332.500

HENRIQUE NASCIMENTO
SILVA Chefe Seção, 6-F 60 sI, 00/1

LUIZ MARTINS MENDES CII. Gabinete, 1-F 80 212.	 :10 n .1

MARIA DE LOURDES SOUZA Chefe, 6-F 60 l. 1100

OLDEMAR DOS SANTOS MA-
GALHÃES Chefe, 6-F 157.550

•
CEARINA CORRÊA PINTO Encarreg. 17-9' 60 71.2h0

HUGO .ALVES FILHO :hefe, 6-P 60 51. f ,h)

2.	 Outrossim. declara cessar, nesta data, a aplicação do regime de tempo ENTRA THEREZINHA CAvAL-.
integral e dedicação exclusiva	 para o referido	 funcionário,	 dada	 a	 ocorrência
prevista na afinca 6, do artigo 19 -do supracitado Decreto n" 57.744-66.

LI ESTRELLA	 Ch. Divisão, 2111	 • 9

DEPART,AMENTO DE APLICA-
N" 1.356 — Excluir do relacionamento constante da Portaria n" 1.322 por

mim subscrita em 2 de setembro de	 1966, os seguintes funcionários:
ÇÃO DE CAPITAL

IVO MONTEIRO MARTINEZ	 Chefe, 2-9' 55 33'1	 5

NOME	 CARGO OU FUNÇÃO	 MATRICULA PONTO DEPARTAMENTO DE PREVI-
DÊNCIA

ANTONIO ALMEIDA COSTA	 Ch. Divisão, 4-C	 1 911 141	 3 895 ANTONIO DE BRITO LYRA
NETO 65 61 .eso

ARNALDO FEHR DA SILVA	 Chefe, 4-9'	 1 005 680	 6 547

DEPARTAMENTO DE A'4 1S-
SEBASTIÃO RAMAL11 0 ALEN TENCiA_
CAR	 Chefe, 4-F	 1 252 254	 11 359

SEBASTIA0 RAMAJ.110 ALEN-
CAR	 Chefe	 4- GR 11 400

ANToNio ALMEIDA CO., IA 131.u,i,o 1- (;.' l	 5P. 0,,(1

69	 ?",

Onti .ossán. dedara :nesta data; a aplkação do regi n ne de tempo
int egi-al e ded ; ,_a çj:0 exclusiva para os referidos funcionários, dada a ocorre:11CM
prevista na afinca b, do ?irtign 19 do supracitado Decreto n'' 57.744-66.

ARNALDO FEHR DA SILVA 8-F



2690 Quinta-feira 22
	

DlARIO OF:CiAL (Seção	 - Parte I
	

Setembro de 1966

2. :Nos tareios do art. 2 do Decreto n' 57.744-6t,. ao funcion: -iric, sujeita a
regnne dz tempo integral e dedicação exclusiva é pro,b ..do exercer cumulativa-

outl'o car;jo, lunsão, proti.,-;sâo ou einprgo público 0 n.1 partnt.lar, tido se
C, p CCOltdCild0

O mzer.Jcio em ivgão	 deliberznAo colCt	 d7sde que rélacioníi.
do com o Cilli]tn era., SI,C, em tempo integ-sal;

lI - As atividades que, sem caráter de empiégo. se  destinam à ti:fusão
e aplicação de 4 d as e conhecimentos, cxcludas as que preiudiguem
n exclução das obrigações inerentes no regiav:: de tempo intrgrai
e dedicação exclusiva:

- A prst.,,cão de assist: -.,m-ia não remunernda ii outros cirçyJnas do ser-
vi .;o público. N, isancli, à aplicação de conhecimentos técnicos ou Men-
tificos, quando solicitiAda através da repzuti(f.o a -j ue pertencer o
hincionzirio;

IV,- A participmAo eventual sem caráter empregaticio 'rir "Atividades

DELEGACIA ESTADUAL
DE SAI) PAULO

No 125, de 26.8.66 -- Dispensar a
pedido, José Augusto Lefevrea Médico, I
INS-22, Matricula no 104, de Assis-
tente Médico do Delegado da DE-SP,
2-FC, (proc. n o 10.790-66 i .

No 126, de 26.3.60 - Designar,
Adhemar IFerreira de Carvalho Filho,
Medico, NS-22, Matracais, n" 2.632,
para Assistente Madieo do Delegado
da DE-SP, 2•Fta (Proc. ne 10.790 de

N 9 127,I de 29.8.66	 Dlspenseir
pedido, Jcsé Augusto Leleirre, Medi-
co, N3-22, Matricula no 104. de Subs-
tituto Eventual tia . Delegado da
Dal-SP, 9••cC, (proc. no 10.790-63).

N5 les, fde 29.8.66	 Designar,
Ai:Mensal' !Foreira de Carvalha Filho,
Mediara NS-22, maericula, 2.632,
para Substituta Eventual de Delegada
naa* D- E- SE, 3-CO (proc. ne 10.790 de
196a).

DELEGAM USTAD CAL
IM) 1110 GRANDE 1)0 SUL

„
N5 162. 'de 31.8.a6 - Dispensar

pedido, Maria Izar Freitas Vale Car-
valho, Aux. de Escritório, NS-8, Ma-
tricula n 8.(168, de Encarregado de
Administração do Posto tipo B, Ale-
grete, 8-FC, (proc. no 10.905-56).

N9 163, ale 30.8.66	 Disnensat,
Wilson Brasil Campraica Motorista,

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO	 •
DO PLANO DO CARVÃO

NACIONAL
PORTARIA DE 26 DE AGÓSTO

i	 DE 1966
.-

0 Presidente da Comissão do Plano
taq Carvão Nacional, no uso de suas
atribuições e consoante decisão do
Conselho do Plano do Carvão Nacio-
nal, tornada na Reunião n 9 16, de 22
de julho de 1966, de acórdo-tom o
disposto no art. 69 da Lei n? 5.660,
de 24 de dezembro de- 1960, e art. 69
da Lei na, 4.374, de 4 de agasto de
1964, considerando que;

a partir t cle março do. corrente ano
a CPCAN • ;paSsou a ser o maior pro-
dutor de carvão metalúrgico e con-
seqüentemente de carvão vapor;

- a Companhia Siderúrgica Nacio-
nal foi por longo tempo a única pro-
dutora de icarvão metalúrgico e con-
seqüentemente o mercado de carvão
vapor foi , sempre de sua responsabi-
lidade;

pivari aa CSN será abastecido • pela
produção própria da CSN.

IV --- A presente portaria vigota

TERMOS DE CONTRATO
ou transferir o presente contrato, na
todo co em parte, salvo autorieaçao
-escrita do Locaaor; e) a eatistazer,
por sua conta exclusiva, qualquer exi-
ge-tuia aos podares públicos coas te . e-
re'ne!a co wedlo objeto da loeaçao;
assumindo integral responsabilidade
por quaisquer penalidades em que in-
correr a asse propósito, por inobser,
vancia. das determinações das cana-
ridade.. Sétima - Todos os impos-
tos e taxas incidentes sabre o pré-
dio objeto da locaçao correrão por
canas do Locador. Oitava - Tôda e
(malquer benfeitoria. realizada pelo
Locatário, exceção de 1 (um) tanque
de ferro para cambastiveis, instalado
num dos anexos acima referidos, fi-
cara, incorporada ao imóvel, passando
a pertencer ao Locador. sem que ao
Locatário assista direito a qualquer
indenização. No-na Por si ou par
pessoa de sua confiança. devidamen-
te autorizada, poderá o Locador visi-
tar o imaeel locado, quando o enten-
der, a fim de certificar-se do trata-
mento a ele diepensado pelo Locatá-
rio. Décima -- Em caso de inceindia.
eu acidentes que obriguem a recons-
trução rio prédio, rescindir-se-a a lo-
cação, sem prejuizo da responsabili-
dade do Locatário, se o faio ocorres'
por sua culpa. Décima Primeira - O
faro da siivação do imóvel é o com-
petente para as ações resultantes dês.
te contrato. Di.'cima Segunda - As
despesas decorrentes dêste contraio
são de responsabilidade do Locatário,
e caia cr /ia à conta da Verba 4,17.0a

Ministarao da Viaçáo e Obras Pa-
blicas -- N.11 -- Departamento Na-
cional de Obras Contra as Sacas -

mento Nacional de Obras Contra 25 3.0.0.0 -- Despelais Correntes.--
Sacas, o prédio e seus anexos, acima 3.1.0.0 - Despesas de Custeio
referidos, situados a rua Aderiou Pi- 3.1.3.0 - Serviços de Terceiros -
nheiro s• I no, na cidade de Pentecos- 15.00 	 Serviços de Terceiros em ge-
ie, Estado do Ceara, destinado a ms-
talação da Seção de Biologia Pesquei-
ra, do Serviço de Experimentação e
Pesquisa da Divisão de Pesca e Pisci-
cultura, mediante o aluguel mensal de
Cr$ 60.000 (oitenta mil cruaeiros),
proceasadas as contas na forma da

abaixo a tudo presente. E para cons-
tar, eu, 'Edna Maria Magalhães Car-
neiro, Secretária do Procurador-Ge-
ral, lavrei o presente tarino e assino.
Edna Maria Mugalhã.cs Co rio eivo
- Ari) de Pinho, Diretor-Geral --
.4-tritatio Gontes da Penha, Locador. -
Testemunhas: Vera Lúcia Pontes Sil-
va. -- Aldomario ,Cardoso de Lima

MINISTÉRIO
DA IND.ÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

INSTITUTO BRASILEIRO
DO SAL

Térino aditivo ao co nvên io celebrado
entre o Ministério da Agricultura e
o Instituto Brasileiro do Sal )- visan-
do à instalação e funcionamento de
estações. meteorológicas nas zonas
salineiras, estudos regionais para
instalação dos entrepostos de sal,
estudos, demonstração e divulga0o
da importância do sal no aumento
da produtividade dos rebanhos."
Aos 13 dias do mês de julho de 1966,

presentes, na Secretaria de Estado dos

- a Companhia Siderúrgica Na-
cional como única, produtora de car-
vão vapor foi obrigada a fazer pesa-
dos investimentos em sua Usina Ter-
moelétrica de Capivara buscando mer-
cado;	 •

- apesar de tadas estas medidas a
CSN e posteriormente a USIMINAS
se viram obrigadas a estocar grandes
quantidades de carvão vapor, hoje,
excedente de 1 milhão de toneladas,
resolve:

N.9 29 - I - O mercado de carvão
vapor será rateado de acardo com o
seguinte critério:

'a) 80% do consumo será fornecido
pela CPCAN e pela CSN na propor-
ção de suas produções de carvão me-
talúrgicos (2/3 para 1/3); .

b) 20% do consumo será fornecido
pela CSN e USIMINAS na proporção
dos 'estoques de carvão vapor existen-
tes.

II - A distribuição da cota mensal
de carvão vapor secundário, de (tear-

,	 .
cUáticas de seminários, confe.rénclas e outros semelhantes. bem
como a mini,stração de, ensino especializado cci cursos temporários
de estabelecimento oficial de nivel saperior, compr,-.vada cart'-acia
de especialistas do mesmo ramo.
Fcat7CiseC) Benedetti
Presidente-Substituto,

SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR
E DE URGÊNCIA

Relação ng 56, de 1966

no 10.905-66).	 •
I No 166, de 30.8.68 - Desamar, Ma-
i tilde Secchi, Aux. de Escritório, ..,
NS-8, Matritmla n o 7.18G. para Eu-

, eaaregado do Alme•xarifado 	 Paseo
. tipo B, Alegrete, 12-FC, (processo no
10.909-66).

N9 167, de 31 .8.â -- Designar, Ma
ria . Izar Freitas Vale Carvalho, Au

	

tór	
-

xiliar de Escritório, Na-8, Matricula
no 8.658, para Substituto Eventual do
Encarregado de Administração do
Nisto tipo E. Alegrete, 8-FC, (proces-
so no 10.905-66).

N o 168, de 30.8.66 - Designar, Ma-
ria Isabel Castro de Souza, Atenden-
te, NS-7, Matricula no 6.173. para
Substituto Eventual de Enearegado do
Almoxarifado do "Nisto tipo B. Ale-
grete, 12-FC, (proc. no 10.905-66).

carregado de Adinimelraçao do Pas-
to tina B. Alegrete, 8-10C, (processo

1 do com a Resolução I, desta Porta-
ria, sela:

1 CPCAN 	 .... 53(a.
CSN .. .. .. -.. .. ..	 435.
usiamaaa a d .. d .. aata	 .	 partir de la de agasto de 1966. -

III -- O mercado de carvão vapor'	 Louro Cunha Campos, Presi-Ene"
para a Usina Termaeletrica de Ca- dente.

n,4	 b. ',a	 (#

DA VIAÇÃO E Of;RAS
PúBLIÇAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE OBRAS CONTRA AS.

SÊCAS
Contrato de Locação que ellitC si Ia-

sem, de ata lado, como locador, An-
tónio Gomes da Penha, c do outro
lado, como locatário ., o Deporta-
mento Nacional de Obras Contra
as Sécas (DNOCS), referente a um
prédio .,situado á rua Aderlou Pi-
aaejeo 'ais cidade de Pentecos-

Matilde &cella Aux. de Escritório, sacio, proprietário, .residente e domi-
NS-8, Matricula- n9 7.-181, de Skbati-. caiado na cidade de Fortaleza, Estado
Luta Eventual de Encarregado do AI- da - Ceará, a rua Jaime Benévolo nó-
moxitrifralo, do Põsto tipo 13, Alegrete,

,12-FC, (proc. n o 10.905-66).	
mero 455, e o Departamento Nacio-
nal de Obras Contra' as Sacas, neste

I NQ 165, de 30.846 -- Designai . ato representado por seu Diretor-Ge-
Wilson Brasil Cambista. Motorista , ral Substituto, Engenheiro Jaina
NS-8. Matricula n o 8.191, para car Araripe na Sede do referido De-

paiaame.nto, sita à rua Senador Peia-
peU número 649, foi acertada a lo-
cação de um prédio, contendo 5
co) compartimentos e 2 (dois) ane-
xos; 1 (hum, galpão para veiculo?,
e 1. (hum) ponjunto de 3 (três) ta-
las, mediante as clausulas e condi-
ções seguintes, que aceitem mútua,-
mente: Primeira -- António Gomes
da Penha, da em locação, pelo prazo
de 18 (dezoito) meses ao Departa-

NS-8, alatricuat n9 8.191. de Earcar-	 te, Estado do Ceará.
regado do Almoxaritado do Pósto tipo 	

Aos vInte e quatro (24) dias do mas I
B, Alegrete, 12-ar, (proc. n o 10.905 de maio do ano de 1966 (hum mil no-
de 1866).	 •	 vecentos e seasenta e seis), entre An-N° 164, de. 303.6,6	 DispenSan tara() Granes da Penha. bra,sileiro, ca- •

rol, à conta de fundos especiais do
Orçamento do DNOCS para 1966 e
nos exercícios subseqüentes conforme
eoratar nes Orçamentos'. Décima Ter-
ceira -- O presente contrato terá por
assim se acharem justos e contrata-
dos, mandarem lavrar tate instru-

lei. Segunda - O prazo de 18 (desci- mento em livro propilo e em seis (61
to) mecee mencionado na cláusula vias datilografadas de igual teor, paa
anterior, terá inicio a partir de la ra um só efeito, o qual depois de lido
d maio de 1966 ,(lar mil novecentos e achado conforme vai assinado pelas
e sessenta e seis), data em que o De- partes contratantes e testemunhas
pattatnento Nacional de Obras Con-
tra- as Sacas, passou a ocupar, defi-
nitivamente, cp- Imóvel objeto dêste
contrato, e terminará no dia 31 (trin-
aa e um) de outubro de 1967 (mil no-
vecentos e sessenta e sete). Terceira
- Findo o pia-tio á que se refere a
cláusula anterior, ao locatário será
assegurada preferência para nova lo-
cação. Quarta - O presente contra-
to valerá entre as partes contratantes,
seus herdeiros e sucessores. Em caso
de venda, a locação será respeitada
pelo novo adquirente, para o que o
Locador se obriga a inserir, na escri-
tura de venda, a cláusula garantido-
ra dêsse direito do Locatário. 'Quinta
- Ao Locatário fica, assegurado o
direito de rescindir o presente con-
trato, após . os primeiros 8 (oito)
meses de sua vigência, desde que o
fato seja comunicado ao Locador com
antecedência mínima- de 30 (trinta)
dias. Sexta - o Locatário obriga-se:
a) a manter o prédio ora locado em
perfeito estado de conservação e lim-
peza, para assim restituir o Locador
quando finda ou rescindida a loca-
ção, correndo 'por sua conta as des-
pesas necessárias para asse fim; b)
a não sublocar o objeto da locação,



r sente Tâmo Aditivo.
,tantes do Convênio de que trata o Newton Moreira de Carvalho, Assessor

e por mim, Maria do Céu Magalhães,
E, para firmeza e validade do que que o datilografei. — Severo Fagun-

acima ficou estipulado, lavrou-se o des Gomes. — Agenor Barbosa de
presente Termo, o qual depois de li- Almeida. — Cesar Augusto Lourenço.
do e achado conforme, vai assinado Secretário Executivo, — Testemu-
pelas partes já mencionaaas, bem nhas: Newton Moreira de Carvalho,
como pelas testemunhas: Cesar Au-  Assessor. — Maria do Céu Magalhães,
gusto Lourenço, secretário-Executivo, Aux. Gab. B.

EDITAIS E AVISOS

CAPÍTULO

Da Inscrição

1. Poderá apresentar proposta tô-
da e qualquer entidade de direito
publico ou privado, que satisfaça as
condições estabelecidas neste Edital. 	 CAPIRULO IV

2. Não serão tomadas em conside-
ração propostas apresentadas por 	 CaracteriLação dos Veículos,

consórcios ou grupos de firmas, ou 	 1. Deverão ser do tipo ônibus, com
de firmas cuja composição social, a capacidade mínima para 	 e
critério da comissão julgadora, in- oito) passageiros, ressalvada a di-
duza identidade ou comunhão de in- minuição dessa capacidade se houver
terêssês econômicos com outros con- instalação de sanitários ou outras
correntes, de forma a compromete a instalações visando o confôrto dos
efetividade do principio de competi- passageiros, não podendo, no entan-
ção na exploração dos serviços. to, neste caso ser inferior a 26 (vin-

te e seis) passageiros, obedecendo
as especificações constantes dos ar-
tigos 39 a 52 do capitulo "Dos Veí-
culos" das -Instruções para o Licen-
ciamento em caráter precário de
Veículos destinados ao Traisporte
Coletivo de Passageiros nas Estradas
Federais, "aprovadas por despacho do
Exmo. Sr. Presidente da Republica,
publicado no Diário Oficial da União
de 14 de junho de 1946, e legislação
subsequente.

CAPIRUI O V

Condições Gerais dos Serviços

1. Para execução dos serviços de
que trata o presente Edital, deverão

1. A participação da seleção de- ser utilizados, inicialmente, no má-
ximo 12 (doze) carros novos, tipo ro-
doviário, com poltronas reclimáveis
sendo 8 (oito) para o serviço efetivo
e 4 (quatro) considerados como re-
serva.

2. Entende-se Dor veiculo nôvo, —
aquele adqurido diretamente na fá-
brica ou revendedor autorizado e ro-
dado no máximo 5.000 km da data
da inauguração do serviço da nova
linha, comprovaaa essa coudição,

pelo D. N.

por parte de
vencedoras, a
de J. (uma)

Negócios da Agricultura, o respactivo
Titular, Sr. Severo Fagundes Gomes,
Presidente do Conselho do Fundo Fe-
deral Agropecuário (CPFA), por par-
te do Govâno da União, e o Sr. Age-
nor Barbosa de Almeida, Presidente
do Instituto Brasileiro do Sal, devi-
damente credenciado, conforme do-
cumentação exibida, deliberaram, de
acôrdo com o artigo 9.9 da Lei Dele-
gada n.9 8, de 11 de outubro de 1962,
o presente Têrmo, mediante as se-
guintes condições:

Cláusula Primeira — Ficam, por
êste Térmo Aditivo, alteradas as
Cláusulas Quarta, Quinta, Oitava e
Nona, do Convênio celebrado em 31
de agôsto de 1965, entre o Ministério
da Agricultura e o Instituto Brasilei-
ro do Sal, passando as aludidas Cláu-
sulas, por fôrça da Deliberação na.:
mero 630, de 24 de agôsto de 1966, do
Conselho do FFAP, a ter a seguinte
redação:

Cláusula Quarta- — O Govêrno da
União, por intermédio do Ministério
da Agricultura, contribuirá com a
importância de 10.000.000 (dez mi-
lhões de cruzeiros) correndo a des-
pesa de Cr$ 5.000.000 à conta dos
saldos dos recursos do Fundo' Federal
Agropecuário, verificados no Banco
do Brasil S.A., no fim do exercício
de 1964, transferidos para o de 1965,
de conformidade com o disposto no

Cláusula Quinta — Incumbe ao
Instituto Brasileiro do Sal: a) For-
necer os dados informativos e assis-
tência indispensáveis à elaaoração de
projetos e execução de trabalhos pro-
gramados, no que diga respeito es-
pecificamente à produção e distribui-
ção de sal. b) Colocar à disposição
do atual Convênio, no corrente exer-
cício financeiro, a importância çle
Cr$ 10.000.000 (dez milhões de cru-
zeiros) 'para manutenção das esta-
ções meteorolóaicas nas zonas salinei-
ras e continuação dos trabalhos cons-
tantes do presente Convênio, recursos
que serão depositados no Banco çlo
Brasil S:A., em conta vinculada ao
Convênio. c) Financiar a publicação
dos trabalhos aprovados e que apre-
sentem maior interêsse para o incre-
mento da produção salineira.

Cláusula Oila a— O Executor do
Convênio apresentará, trimestralmen-
te, relatório circunstanciado sôbre o
andamento dos trabalhos e deverá
apresentar a respectiva prestaçãa de
contas até 31 de agósto de 1967 ao
Conselho do Fundo Federal Agrope-
cuario.

Cláusula Nona — O Convénio
causa terá duração até 31 de julho
de 1967.

EDITAL I`,1 Q 55-66

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
neste Edital denominado D.N.E.R.,
torna público para conhecimentos dos
interessados que fará realizar às 14,30

parágrafo único do artigo 5» da Lei do dia .. de 	  de 1966, na
Delegada n.9 8, de 11 de outubro de sede do D.N.E.R., na Avenida Presi-
1962, constantes do balanço relativo dente Vargas, n9 522 — 219 andar, no
ao exeacicio financeiro de 1964; sob Estado da Guanabara, • perante a
o título "Tesouro Nacional Dota- Comissão designada sob a presidência
ções a liberar", e originários da Lei do Engenheiro Salvan Borborema da
na 4.295: de 16 de dezembro de 1963. Silva, seleção pública para explora-
Anexo Orçamentário 4.4.12 — Minis- ção do serviço de transporte coletivo
tério da Agricultura, 01-Gabinete do de passageiros entre as cidades de Rio
Ministro — 01.02 — Gabinete do Mi- de Janeiro (GB) e Brasília (DF), sob
insiro (Encargos Gerais) e Subconsi- o regime de autorização e de campe-
nação 3.1.25 — FUndo Federal Agro- tição eferiva entre duas empresas,

condições seguintes:pecuário, item 1, alínea 1, para apli- mediante as
cação, etc.; e a de Cr$ 5.000.000, dos
saldos de suprimentos recolhidos ao
FFAP, cujo saldo, nesta data, é o de
Cr$ 104.007.393. A contribuição da
União será também depositada no
aludido estabelecimento bancário era
conta vincula:da ao atual Convênio e
destinar-se-á a financiar parcialmen=
te es 1-abalhos contidos nas alíneas
a e b (Ce; 6.000.000) e as c, d, e f e
g) Ce. 4.000.090) referidas na Cláu-
sula Primeira do presente Termo, de
acôrdo com a Deliberação proferida
pelo Conselho do FFAP na 246» Ses-
são, realizada a 12 de maio do ano
em curso.

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO-E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

SELEÇÃO PÚBLICA PARA
EXPLORAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE COLETIVO ENTRE

RIO DE JANEIRO (GB) E
BRASÍLIA (DF)

3, O comprovante do recolhimento
da caução deverá ser enireolie a Co-
missão até a hora mareada para
abertura das propostas.

4. Fica sujeito às sanções legais,
independentemente de declaração de
inidoneidade, a interessado que, —
tendo requerido, não haja satisfeito
o depósito da caução no prazo assi-
nalado.

5. Conhecidos os resultados da 'se-
leção eaa ordem de classificaçáo dos
licitantes, de acôrdo com o critério
de julgamento previsto neste Edital,
Ias cauções serão devolvidas median-

I te requerimento dos interessa dos, —
exceção feita aos 4 (quatro) primei-
ros colocados, os quais só poderão
obter devolução de suas respectivas
cauções, depois de homologada a se-
leção pelo Conselho Executivo do D.
N. E. R.

6. As cauções correspondeates às
2 (duas) entidades declaradas ven-
cedoras ficarão em poder do D. N.
E. R., como adiantamento para ga-

Postos.
da execução dos serviços pro-

CAPITULO III,

Características da Loura

1. A linha em causa servida de li-
gação entre as cidades do Rio de
Janeiro (GB) e Brasília (DF), e se-
rá incluída na atualaiente denomi-
nada Tabela -A", para fins de cál-
culo tarifário.

2. Será de caráter direto, via Juiz
de Fora, Belo orizonte, Sele Lagoas,
Para atu, J Pinheiro

3. As propostas dos interessados e
o requerimento sólicitando o depósito
da caução serão entregues ao Presi-
dente da Comissão no local acima
fixado em envelopes fechados e la-
crados contendo em sua parte exter-
na e fronteira, além da razão social
d.o concorrente os dizeres "Departa-
mento Nacional de Estrada de Ro-
dagem — Seleção Pública — Edital
119 55-56, com o título — Prdposta".
O requerimento solicitando o depósi-
to da caução, deverá ser feito em
separado.'

cAPiTuLo

Da Caução

2. O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente após defe-

Clausula Segunda — Para todos os lamento do requerimento dirigido ao
deites, continuam em pleno vigor as ] Presidente da Comissão, mira esse
demais Cláusulas e condições cens-, fim. .

pende do depósito da caução na Te-
souraria do D. N. E. R., no valor
de Ca$ 1.000.000 (hum milhão de
cruzeiros) em moeda corrente do
país, em cadernetas da Caixa Eco-
nômica, em apólices da divida públi-
ca, em obrigações ou em letras do
Tesouro, em letras de câmbio, de im-
portação e exportação do Banco do
Brasil S. A., representados pelas
respectivos valôres nominais.

por vistoria realizada
E. R.

3. Será • obrigatório
cada uma das firmas
execução, no mínimo,

Duinta-feira 22
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Setembro de 1966 2691

viagem diárias em cada sentido pelo
!menos durante os três primeiros me-
ses, contados a partir da data da
inicio dos serviços. Se dentro dêsse
período o D. N. E. R. julgar conve-
niente o aumento de viagens em ca-
da sentido determinará as medidas
necessárias.

Verificada a necessidade de au-
mento na oferta de lugares prevale-
cerá o disposto nas "Instruções
Regulamento" em vigor.

4. A ampliação da frota para au-
mento de horário será admitida me-
dianae a' utilização de, no máxilmo
1/3 de veículos usados, consideran-
do-se comia tais, aquêles cuja fabri-
cação , seja do exercício anterior e
desde que o DNER, em vistoria, —
ateste a garantia -das condições do
motor e chassis do veículo, sua con-
servação externa e interna e con-
fôrto necessário aos passageiros.

5. O D.N.E.R. dará permissão
para a exploração da linha nas con-
dições acima mencionadas às entida-
des que, de acôrdo com as condições
deste Edital, se classificaeem • em
primeiro e segundo lugares.

6. O D. N. E. R.se reserva o di-
reito de obrigar o aumento da oferta
de lugares desde que em estatastica
efetuada pelo órgão se comprove o
aumento de sua prócura, bem como
o • direito de autorizar a exploração
do serviço a outras empresas, caso as
,permissionárias não atendam satis-
fatóriamente ao mercado de passa-
geiros, apurada essa última circuns-
tância em processo regular, onde se
lhes faculte o exercício do direito de
defesa.

7. Apurada a seleção e autorizado
o inicio das viagens pelo D.N.E.R.
as vencedoras deverão apresentar, no
(máximo dentro de 45 dias, a partir
desta autorização, 50% dos veículos
da quantidade a que se refere o.
item 1 deste capítulo, sejam efeuivc
sejam reservas,

8. Se, dentro do prazo acima es-
tabelecido, os fornecedores doa vei-
eulc.s não puderem atender a . enea-
menda dos concorrentes venceJorcs,
o DNER, por despacho do aenhor
Diretor Geral, poderá, desde que
comprovada esta impossibilidade, --
consentir por prazo improuogáv
não excedente de 03 dias, e 9( ca-
ráter provisório, na utilização de
veículos usados, consoante a defini-
ção contida no artigo 49 dêste Capi-
tulo e findo o qual deverão as firmas

-vencedoras cumprirem a exigência do
item anterior, sob pena de cancela-
mento da autorização.

CAPITULO VI

Da Documentação
Só serão consideradas as propos-

tas das firmas que apresentarem, no
momento da seleção, o documento de
registro de que trata o item 7 deste
Capitulo.

Para obtenção dêsse documento de
registro será necessária a apresenta-
ção da seguinte documentação:

1. Prova de exisléncia legal —
tatutos, contrato social ou declara-
ção da firma, devidamente atualiza-
dos, na data da inscrição mediante
certidões do D. N. I. C., da Junta
Comercial do Estado onde se locali-
za a sede da emprêsa, extraidas no
máximo, até 60 (sessenta) dias an-
teriores àquela data, desde que neles
conste explicitamente a exploração
do ramo de transporte coletivo como
um dos seus objetivos.

2. Prova de quitação pretide:.:(.,'al
— Mediante certidão negativa do
Instituto de Previdência a que eairer
sujeita a entidade interessada e ex-
traída no máximo até 30 (triraa),
dias anteriores à data da inscrição.

3. Prova de outras quitações — Do
1 1110st° sindical (mediante certidões
expedidas pelo sindicato patronal a
que estiver sujeita a empresa Une-



REGULAME1TO

para cobrança e fiscalização

do bnp5sto de Renda
Decreto a• 55.566 — , de 25-3-63

DIVULGAÇÃO IND 939

PREÇO' Cr$ va
VENDA;

Na Guanabara
Seção de Vendas i Av. Rodr1"

gare Alves. 1
Agência ir Ministério da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reenibólso Postal

Effl Brasília
Na sede do D.I.N.

MÁRIO OFIChA L ,:-",r_-.Ção I — Parte II)

1 — Capacidade financeira

acompanhado de breve relatória, no
qual indicará as propostas mais van-
tajosas.

2. O quadro "comparativo refoaido
na alínea "e" será, exposto no calmo
de avisos da Portaria do D.N.E.R.

3. I1Ornoon:c13 a seleção e ascallii-
j das os peraiissionarlos o D.N.E.R.
exped'ra notificação aos me s mas pata
que, no praso de 5 (cincol dias a: tas,
cantadas da capodlçaio da :anafa açft0,
assinem o ténno de reSpón a bilr a 'te.
j 4. Se findo o praso indicado no item
anterior, os vencedores não houverem
assinado o referido tênno de mamo-
sabilidade, serão considerados cl soia;-
aficados, revertendo a caução era faa
vai do D.N.E.R.

5. Concomitantemente com a medi-
da capitulado no item anterior, o
D.N.E.R. poderá notificar o concor-
rente subseqüente para que no prazo
estipulado, assine a documon,asao
exigida.

6. Serão liminarmente eliminadas
as propostas que não atenderem ple-
na e rigorosamente as condições esti-
puladas neste Edital.

7. O julgamento dos proporaal
rá feito por pontos atribuídos às ca-
racterísticas e condições dos licitan-
tes, de acôrdo com o critério a seguir
descriminado.

Capital registando e integralizailo mia'
época da seleção;

De 150 a 155 milhões — 10 pontos. •
De 155 a 160 milhões — 11 pontos.
De 160 a 163 milhões — 18 aoritoa.
De mais de 165 , milhões — 72 poli-

tos.
2 — Condições para ealVoreaato

de serviços

2.1 Obrigatórias:
• ai organização administrativa (nes-1

iteni será considerada, a existência,
ou projeto, de escritório com a adiai-
nistraçãa devidamente organizatta)
	  1 a •1 pontos.

b) condições de guarda e manutan-
çáo de equipamento rodantes inclusi-
ve prova de existência de oficinas pró-
prias ou sob contrato de locação de

•serviço, com capacidade para menaar
frota nos pontos inicial e faial, e

também, em Belo Horizonte ou pra-.

— No caso de garagem e oficina
j própria em cada ponto e 2 a 10 pon-
tos cada.

II — No casa de garagem e efi-
chia (prédio ou eqipamento) em cada

• ponto — 1 á 5 pontos cada.
ic) propriedade, contrato ou pro-
messa de contrato, de locação de ser-
viços de pontos de emergênica em lo-
cais distantes, aproximadamente ...
130km uni do outro, ou sejam, cêrca

2692 Quitita-feira. 22
.	 .

/assada e extraída no máxima até 65
(se:acata) dias anteriores a ama da
inscrição) — do Lr:pasto de renda.,
da cumprimento do § 1° do art. 367,
da Consolidação das Leis do Traba-
lho, certidões negativas das Fazen-
das Federal, Estadual e. alunampal e
atestaao a que se relera o Dacreio
ala 423. de 8 de abril de laal •

4. Da prova de quitação el.3ztotil7
obhga!ória e da quitação militar, m
Para or representantes amais de na-
cianalidasie brasileira snão eximdos
documentos hábeis que com 'Tr w.7en.1
quitação com a Justiça Wall : a 'ai e;
cem a Serviço Militar.

5. Da prova de permanência /ef,Ya/
do paia — Para os representantes le-
gais de nacionalidade est rangei r
bera. exigida, a exibição da caateira de
estrangeiro, modélo 19, expedida pela
repartição competente.

C. Da prova de capacidade lama-
ca .-financeira — Mediante documen-
tos hábeis que indiquem, na data da
inscrição:

a) em relaçáo ao capital declara-
do o seu valor integralizada devera
ser no , minium igual a Cr$
15 .0.000.0GO (centa e cinqüenta
ihóes de cruzeiros).

b) cavidões negativas de ónus
reais que gravem seu patrimônio em
hipaieca, ou penhor mercantil (expe-
di.aas Peias cartórios da comarca (Jn-
de a emprèsa tiver sede); de títulos
em pratastos e executivos fiscais ---
centra ;a firma e o responsável no
caso da firma individual; idem dos
sócioa, diretores e da firma nos casos
da saciedade anônima ma de rasara-
-sabia dado limaada, expedidas pela
Comarca onde tiverem dranieillo com
fõro legal ou convencional.

e) em relaçao a frota exiaivel, pra-
pricaade ou exisiencia de condições
e9 pronta aquisição e recebimento
das fabricantes, reprasentantes eu
distribui:tares, de veiculas — tipo
comprovados mim títulos de aroprie-
-dada, contratas ou promassas da
Compra é venda, tarmos da compro-
misso cora Maus-mia de obrigaç5,a
entrega :e penalidade au declaração,
com firma reconhecida, dos fabri-
cantes, 'representantes ou distrami-
dores, legalmente comprovados e de-
vidamente registrados no Cai-ta:ao de
Títulos e Documentos. — Qualquer
daclaração falsa elimina de pronto o
concorrente e implica em responsa-
bilidade. : criminal. N os docummitos
relativos ao pronto recebimento de-
vera constar o pratia de entrega, con-
forme oj 1 exigido por aste. Edital.

7. Tôda a documentação exigida
nas item, I a C daste Capitulo deverá
sei( apresentada na Divisão de Trân-
sito, na rua da Conceição, 105 --. 69

andam 7 (sete) dias antes da seleção,
para exame e expedição de &aumen-
to de registro que habilitara a fir-
ma, à selação a ser realizada pelo D.
N. E. Ra

miarmo lar

Das Propostas

As propostas, datilografadas em
2 tiras) alas, assinadas e autentica-
(1as por seus representantes legais,
desterao conter obrigatbriamente

1.1. A.lindicaçao da frota com que
será explorado o serviço, a qual não

• poderá ser inferior ao estipulado no
Capítulo ..V, item lo;

2.2. A descrição minuciosas do pa-
drão de Serviço .proposto; 	 •

1.3. A 'indicação do número de lu-
gares, sentados, dispensáveis em ca-
da carro;1

1.4. A .dndicação de tipo de coleti-
vo a empregar, marca, ano de fabri-
cação, catado , de conservação, com-
provação ;ale valor unitário, juntando
.planta baixa, desenho ou fotografia
de frente, de perfil e do interior do
veiculo oferecido ao serviço. - Se to-
dos os 1/afanais forem idênticos, além
da indicação acima, para oa demais
bastará uma coleção de fotos de
frente;

das veiculas de •
eao. quantidade, -
Miar:cação, esta- •
valor lin:cario e

minuciosa dos .
implemantos técnicos industriais j
destinadas à manuieneão, unser va-
mto e rapaaação do equipamento ro-
dante,maquinamo:a elevadores, com-1
pressorcs boralsas tanamis —
ferramentas e cutras instala:Ma: —1
loanacenda manai' taities, eapseifiaa-
ções e valóres atualisacion

1.7. A indicação e doscriçait) mi-
n:mima, Mis imóveis destinados( e.
guarda da frota e a localização das,
oficinas e escrita:Ma informando
área total, área colierta, capacidade
de guarda dos veiculas. valor aquisi-
tivo (juntando planta baixa) • se de
proprieda de da ciaprasa interessada,
OU valor locativo se arrendado de
terceiros, juntando fotografias;

1.8. A indicação dos ônus reais
que gravara quaisquer dos aens a em-
pregar na exploração do serviço em
causa, informando as características,
gravames os credores e a época da
extinção de seus efeitos;

1.9. O prazo máximo em que as
ernprilsas darão inicio no Serviço em
causa. o qual não pastará ultrapassar
de 45 (quarenta e cinco) dias da da-
ta de assinatura do tarmo de res-
pensa:alidade perante o DNER'

1.10. O prazo máximo eu que se-
rá completado a frota fixada na Ca-
pitulo V, item P, o qual não poderá
exceder ria 105 (cento e cinco) dias
da data de assinatura do Parrno de
responsaaindaae;

1.11. Que se submete o. radas as
candiçiSes do presente Edital;

1.12.. Que nenhum direito a ação
ou indenização lhe caberá caso o De-
partamento Nacional de Estra.das de
Rodagem, anule a presente .ss.eça .

CAPÍTULQ

- Da recepção das Immo:tas
1. No dia e local indiaacias no pre-

âmbulo	
-

mbulo ciaste Edital, reunida a Co-
missão, o seu Presidcute declarará
aberta a licitação e solicitará sios con-
correntes -o envelope mencionado no
item 39 do Capitulo I. -

2. Os envelopes serão abertos pelo
Presidente da Cornissao, examinadas,
lidos em voz alta e seu conteúdo, la-
vrando-se, no final, ata circunstan-
ciada de todo o ocorrido, a ser assi-
nada pela Comissão e pelas Concor-
rentes presentes que o desejarem.

3. As impugnações ou dúvidas, se
houver, serão examinadas, no ato pe-
la Comissão de Seleção, e registradas
na ata.

4. Após o julgamento da seleçãa pe-
lo Conselho Executivo, o resultado fi-
nal da concorrência e a homoloaação
da mesma pelo aludido Conselho se-
rá° publicados no Didrio Caticfa-1 da
União.

Miarmo sx
Processo e julgamentos daa prispostas

1. A Comissão de Seleção competirá:
a) verificar se as propostas aten-

dem as condições estabelecidas neste
Edital;

O) rejeitar as propostas que não sa-
tisfizerem as exigências ciaste Editai,
rio todo ou era parte;

c) publicar ás propostas aceitas e
oferece-la à rubrica dos repas/Instan-
tes dos concorrentes presentes ao ata;

ei) lavrar atai circunstanciada da
seleção, lê-la, assiná-la e colhêr às as-
sinaturas dos representantes dos con-
correntes presentes ao ato, que dese-
jarem subscrevê-la;
e) estabelecer, poste1'iorment4, em

quadro apropriado, .o confronto dos
serviços e condições oferecidas nas
propostas, encaminhando ao Coaselim
Executivo com todos os documentos e
a ata referida no Capitulo VIII, item

Setorlibro do 196(5

j de 2.39 lis de tempo de parcurso
a 3 ¡santos.

d n apresentação de contratos cora
;restaurantes nos pontos de pararia,
:nos quais; sejam obrigatórios o for-
; neeimento de aefelçao1 comercial e
: s,:ja colocada à dispa:açaí) das anua-
¡ries urna arai reaavada aquales que
(de.sejam efetuar refciçaes conduoidas
pessealmente. ---- 1 ponto era ceda.

( 2.2 — Faculta:avo	 •
( a) Fornarimanto de e1emento:3 do
'coai-Gato aos passagairos taipas nas
jaca:ar:nas, travesseiros, cinzeiros as-
cos da papal, cobertores, jornais, se-
visas café etc). O a 2 pontos.

jtu instalação com a autorização já
(concedida pelo Conselho Nacional da
( Telecomunicaçacs, de rádio-comunica-
,ções: O a 2 pontos.

c) ar condicionado nos veiculos;
a 2 pontos.

insialaçao de sanitário nas via-
turaa: o a 2 pontos.

e) linha autariaasai pelo D.N.E.R.,
com serviços satisfatórios prestados:

— De 3 a 'i anos --- O a 5 pali-
tos.

2 ---- Mais de 7 adles --- 6 pua aa.
Será considerada apenas a linisa

mais antiaa, sob responsabilidade (11-
reta da firma concorrente da data
da salmao. Nair serão consideradas
linhas com as caracteristicas de ser-
viço da excursões ou ilidiram

fi linha sob fascalização do DNER.
com Par te da itinorario ar amara:Ido
nesta Seleção, com exceçãQ de linhas
de turismo -- o a 3 pontas,

g) outros fornecimentos de serviço.;
e utilidades; O a 3 Pontos.

9. Ao Conselho Executivo do De-
partamento Nacional de Estradas da
Rodagem se reserva o direito da anu-
lar a Seleção por conveniancia aa-
(ministrativa sem que aos concorren-
tes caiba indenização de qualquer as-

:paca).
10. No caso de anulação os (saía

(comentes terão direito , a levantas a
caução.

. fl, Os iniareasados que tiverem cai -
1 vidas de caráter lema] ou tacnico na
'interpretação dos térnics Alaste Era-
tal serão atendidos, durante o ex-
pediente, na Divisão de Transita do
DNER a Rua Conceição 105 —

, andar, Rio as Janeiro, (GB) para os
I esclarecimentos necessários.

12. Em caso de empate, terá pre-
tas:inicia eraprésas que•com 1;011.
zaçáo do D.N.E.R. já realizam a 11.,
nha implantada entre Rio de Janeta
ro (GB) e Brasília (DF), em caráter
provisório e precário.

Rio de Janeiro. GB, 8 do setaisibra
de 1965. — Eng. Salvas; Borborema
da Silva, pra:adente da CCSO.

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA

E DO COMÉRCIO,
INSTITUTO BRASILEIRO

DO CAFÉ:.
Junta Administrativa

EDITAL
De ordem do Sr. Presidente da

Junta Administrativa do Instituto
Brasileiro do Café, Cel. Franca :ao de
Paula Soares Neto, torno público, pai'à
conhecimento dos interessados, que nd
próximo dia 19 (dezenove) do corren-
te rnês (te setembro, às 15 (quinze);
horas, na sua sede à Avenida Roarla
gues Alves 115 129, 109 andar, na ai-
dada do Rio de Janeiro (G131, o re-
ferido órgão instalar-se-á eia Reunião
Extraordinária, nos termos da convo-
cação subscrita pela maioria dos seno
membros com base no art. 8° da Lei,
1.779, de 22.12.1952.

Rio de Janeiro (GB), 2 de saem+
bro de 1966. — Atinir Paes Barrat)e.
Chefe da Secretaria.PREÇO USW NÚMERO Cr$ 517

"INF

5.5. A indicação
sueario e fiscaliza
apta marca, ano de
da de conscrvacari,
valor total;

1.0. A descrição •


